ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAÇADOR

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Caçador - IPASC

 CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

   Ata nº 07/2025

Página 1 de 2
Rua General Osório nº 52, Centro, Caçador/SC - Cep 89.500-136

Fone (49) 3563-0216

Aos vinte e quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas,
foi realizada de forma presencial a sétima reunião ordinária do Conselho Administrativo do
IPASC.

Reuniram-se de forma presencial na sede deste Instituto de Previdência os seguintes
membros: Camila Ribeiro Kaziemarczah, Schayana Zmijevski Simas, Luiz Carlos da Luz
Antunes, Joceli Cristiane Martins, Vinícius Eduardo Rech, Diala Marchi Gonçalves Bridi,
Dayana Holz, Willian José Guzi.

Com quórum suficiente de membros, a reunião foi iniciada e conduzida pela Sra. Camila
Ribeiro Kaziemarczah, que primeiramente agradeceu a participação dos membros. A
reunião teve como objetivos principais informar e deliberar sobre fatos relevantes referentes
ao Conselho Administrativo do IPASC e demais atividades pertinentes ao Instituto, visando
à maior transparência e o melhor desempenho da autarquia. Na sequência registrou-se a
presença do Diretor Financeiro Fábio, que deu as boas-vindas aos conselheiros; bem como
a presença dos Suplentes Edimar Scambara e Silvana Bardella. Passando-se à leitura da
pauta do dia:

1. Eleição do Presidente, do Vice-Presidente e do Secretário para o Conselho

Administrativo;

2. Indicação de membro representante do Conselho Administrativo no Comitê de

Investimentos do IPASC;

3. Recebimento de Diárias;

4. Outros assuntos.

A Sra. Camila Ribeiro Kaziemarczah, presidindo os trabalhos deu início a reunião, fazendo
uma breve apresentação de todos os assuntos que seriam tratados, conforme pauta
enviada previamente por e-mail, acompanhado dos documentos pertinentes.

1. Eleição do Presidente, do Vice-Presidente e do Secretário para o Conselho

Administrativo: para Presidente, as conselheiras Diala e Camila colocaram seus nomes a

disposição, sendo eleita a conselheira Camila Ribeiro Kaziemarczah, com 06 votos. Para

Vice-Presidente a conselheira Schayana Zmijevski Simas colocou seu nome a disposição,

sendo eleita por unanimidade. Para Secretário a conselheira Diala Marchi Gonçalves Bridi

colocou seu nome à disposição, sendo eleita por unanimidade.

2. Indicação de membro representante do Conselho Administrativo no Comitê de

Investimentos do IPASC: restou deliberado pelos membros presentes que a conselheira

Joceli Cristiane Martins será o membro indicado do Conselho junto ao Comitê de

Investimentos do IPASC.

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAÇADOR

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Caçador - IPASC

 CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

   Ata nº 07/2025

Página 2 de 2
Rua General Osório nº 52, Centro, Caçador/SC - Cep 89.500-136

Fone (49) 3563-0216

3. Diárias: os membros do Conselho Administrativo deliberam por unanimidade, que o

Instituto deverá realizar o pagamento de diárias aos Conselheiros e membros do Comitê de

Investimentos do IPASC, quando estes estiverem participando de eventos fora do município

de Caçador, que sejam de responsabilidade do IPASC. O Conselho sugere ainda, que seja

criada uma tabela própria, levando em consideração os valores por quilometragem e não

por cargos.

4. Outros Assuntos: Os conselheiros iniciaram a reunião se apresentando uns aos

outros, falando suas atribuições no setor público, bem como, suas expectativas quanto a

ser conselheiro. O conselheiro Luiz questionou sobre o mandato dos membros do Comitê

de Investimentos, onde a Conselheira Diala informou que não há na lei limitação quanto ao

tempo de mandato, porém, pode ser adicionado em uma possível reforma da lei. A

Conselheira Diala explicou para os conselheiros sobre o Pró Gestão, pois em fevereiro de

2026 haverá renovação da certificação. A conselheira Camila apresentou o regimento

interno do CA aos novos conselheiros.

Nada mais havendo a se tratar, Camila Ribeiro Kaziemarczah, lavrei a presente Ata que
após lida e aprovada, foi assinada por mim e pelos demais presentes.

Camila Ribeiro Kaziemarczah

Joceli Cristiane Martins

Schayana Zmijevski Simas

Luiz Carlos da Luz Antunes

Vinícius Eduardo Rech

 Diala Marchi Gonçalves Bridi

 Dayana Holz

 Willian José Guzi

O documento assinado encontra-se nos arquivos físicos do IPASC.